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UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ ĐỨC PHONG 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:  31 /KH-UBND Đức Phong  ngày 10  tháng  3 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân 

 xã Đức Phong năm 2023 

  

 Căn cứ Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 15/02/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi 

về việc tổ chức “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân” năm 2023 trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ngãi. 

 Ủy ban nhân dân xã Đức Phong xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic vì 

sức khỏe toàn dân xã Đức Phong năm 2023 với các nội dung cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Thiết thực chào mừng kỷ niệm 77 năm Ngày Truyền thống Ngành Thể dục thể 

thao và ngày Bác Hồ viết bài “Thể dục và sức khỏe” kêu gọi đồng bào tập thể dục 

(27/3/1946 – 27/3/2023);   kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đoàn thanh niên cộng sản Hồ 

Chí Minh. 

- Động viên đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia tập luyện thể dục, thể thao 

hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và 

phong trào “Khỏe để lập nghiệp và giữ nước” trong thế hệ tuổi trẻ toàn quốc, góp phần 

nâng cao sức khỏe để phục vụ học tập, lao động, sản xuất, xây dựng và bảo vệ tổ quốc; 

 - Tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa tác dụng của luyện tập thể 

dục, thể thao trong việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe, nâng cao chất lượng cuộc sống của 

nhân dân, xây dựng lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh, góp phần củng cố khối 

đại đoàn kết toàn dân. 

 2. Yêu cầu: 

 - Tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tham gia Ngày chạy Olimpic và 

thường xuyên tập luyện thể dục, thể thao. 

 - Huy động tối đa các nguồn lực xã hội trong công tác tổ chức Ngày chạy Olympic, 

tạo được khí thế sôi nổi, hào hứng tham gia của mọi tầng lớp nhân dân. 
II. QUY MÔ VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC  

1. Quy mô:  

- Cán bộ và nhân dân trên toàn xã; 

- Vận động các cơ quan, trường học trên địa bàn xã. 

2. Hình thức, trang trí, thời gian và địa điểm tổ chức: 

a. Hình thức: 

- Chào cờ, hát Quốc ca. 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 
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- Phát biểu khai mạc; 

- Đồng thanh hô khẩu hiệu “Rèn luyện thân thể - Bảo vệ Tổ quốc”, “Rèn luyện thân 

thể - Kiến thiết đất nước”, “Thể dục thể thao – Khỏe”. 

- Tổ chức chạy đồng hành tối thiểu 1km (đảm bảo chạy hết cự ly). 

b. Trang trí, thời gian và địa điểm: 

- Khẩu hiệu tuyên truyền tại địa điểm tổ chức Ngày chạy Olympic:  

“Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” 

 “ Rèn luyện thân thể - Bảo vệ Tổ quốc”,  

“Rèn luyện thân thể - Kiến thiết đất nước”,  

“Thể dục thể thao – Khỏe”. 

 “Luyện tập thể dục, bồi bổ sức khỏe là bổn phận của mỗi người dân yêu nước”  

- Thời gian: 06 giờ 30 ngày 19 tháng 3 năm 2023 (Chủ nhật). 

- Địa điểm: Tập trung tại sân UBND xã Đức Phong. 

3. Lực lượng tham gia: 

- Cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách ỏ xã; 

+ Lực lượng công an, dân quân toàn xã. 

+ Tất cả cán bộ, viên chức, người lao động các Trường học trong xã. 

+ Lãnh đạo và nhân viên HTX điện, Quỹ Tín dụng nhân dân xã Đức Phong, Trạm 

Y tế xã. 

+ Học sinh khối 8, 9 trường THCS Đức Phong và Trường TH & THCS Bắc Phong, 

(đồng phục thể dục học sinh); 

- Bí Thư kiêm Trưởng BCTMT thôn, Trưởng thôn, trưởng phó các chi hội, chi 

đoàn TNCS Hồ Chí Minh 5 thôn. 

- Các thôn huy động nhân dân tham gia “ tối thiểu 10% số dân hiện cư trú trên địa 

bàn thôn. 

- Trang phục: Mặc đồ thể thao hoặc áo bôn. 

4. Kinh phí:` 

- Trang phục: 63 bộ đồ đồng phục thể thao x 100.000đ   =  6.300.000 đồng; 

- Âm thanh:               =  1.200.000 đồng; 

- Băng rol, khẩu hiệu: 3 tấm x 500.00 đồng          =  1.500.000 đồng; 

- Nước uống: 2 thùng x 70.000 đồng           =     140.000 đồng; 

- In biểu trưng, ma két: 01 tấm            =   3.000.000 đồng; 

- Trang trí hoa:              =      360.000 đồng. 

Tổng cộng:  12.500.000 đồng ( Mười hai triệu năm trăm ngàn đồng đồng). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN; 

 1.Văn hóa xã hội : 

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện tổ chức “Ngày chạy 
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Olympic vì sức khỏe toàn dân” năm 2023 trên địa bàn xã năm 2023. 

- Phối hợp Tài chính – Kế toán lập dự trù  kinh phí để  triển khai thực hiện  kế 

hoạch. 

2. Đề nghị Mặt trận, và các tổ chức chính trị xã hội:  Đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền, nâng cao nhận thức về mục đích, ý nghĩa và vận động các hội, đoàn viên tích cực 

hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hỗ vĩ đại” nhằm 

huy động mọi người dân tích cực tham gia Ngày chạy Olympic tại xã và rèn luyện thể dục 

thể thao, nâng cao sức khỏe, cải thiện thể lực để phục vụ học tập, lao động sản xuất và 

hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị. 

 3. Trưởng thôn: Huy động nhân dân tham gia đảm bảo số lượng. 

 4.Thủ trưởng các cơ quan, Trường học: Thông báo cho cán bộ, giáo viên, người 

lao động, học sinh tham gia. 

  5.Trạm Y tế: Cử nhân viên trạm chuẩn bị các vật dụng Y tế cần thiết phòng khi 

có sự cố sức khỏe xảy ra trong quá trình tổ chức chạy. 

 6. Công An xã: Cử người đi trước dọn đường chạy.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân xã Đức 

Phong  năm 2023. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các  ngành có liên quan triển khai thực 

hiện tốt nội dung Kế hoạch này./.  
 

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- TT Đảng ủy,HĐND xã;  

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã; 

-  Các Trường trong xã; 

- Ban dân chính 5 thôn; 

- Lưu: VT. 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

  
 

 

 

 

Trần Xuân Lâm 
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